Nº 130, quinta-feira, 10 de julho de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071000034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 51.760, DE 9 DE JULHO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.005439/2014-43, resolve:

Art.1º - Designar SIMONE DE ABREU NEVES SALLES,
Professor do Magistério Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE
nº 0310931, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de
Dermatologia do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-
4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 799 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da
Portaria 647/UFFS/2014, de 4 de junho de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 5 de junho de 2014, seção 2, página 29, de
ANDREI RAFAEL WILPERT, aprovado no Concurso Público para
provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de TÉC-
NICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código Siape nº
701226, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, Campus Chapecó, código de vaga: 904014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 809 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO DOS SANTOS
BORBA, Bibliotecário-Documentalista, Siape nº 1767516, para a
Função de Chefe da Divisão de Gestão de Conhecimento e Inovação,
do Departamento de Gestão de Bibliotecas, código FG-2, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 810 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto da servidora SIGRID
KARIN WEISS DUTRA, SIAPE 1156882, ocupante do cargo de
Diretora de Gestão da Informação, código CD-4, da Universidade
Federal da Fronteira Sul, o servidor DIEGO DOS SANTOS BORBA,
SIAPE 1767516, para que assuma as respectivas funções nos afas-
tamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 550/GR/UFFS/2014, de
14 de maio de 2014, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 811 - Art. 1º Art. 1º DESIGNAR a servidora HELLYN LUIZA
GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1772158,
para a Função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Con-
tratos e Convênios, da Diretoria de Orçamento, código FG-2, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, em exercício, usan-
do da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.340 - Autorizar o afastamento do País a Wolf Christian Luz,
Matrícula nº 1245899/SIAPE, Professor Associado, lotado no Ins-
tituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do "47th
Annual Meeting of the Society for Invertebrate Pathology", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Mainz/Alemanha, no período de
03 a 10/08/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
Processo nº 23070.006414/2014-28)

No- 2.341 - Autorizar o afastamento do País a Vilma de Fátima
Machado, Matrícula nº 6302337/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Direito, para participar do "Colóquio Internacional
Epistemologias do Sul: Aprendizagens globais Sul-Sul, Sul-Norte e
Norte-Sul", com apresentação de trabalho, na cidade de Coimbra/Por-
tugal, no período de 09 a 13/07/2014, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.009594/2014-08)

No- 2.342 - Autorizar o afastamento do País a Rabah Belaidi, Ma-
trícula nº 2673466/SIAPE, Professor Titular, lotado na Faculdade de
Direito, para participar de "Estágio de Pesquisa na Universidade de
Paris 10" e "Colóquio Internacional Epistemologias do Sul: Apren-
dizagens globais Sul-Sul, Sul-Norte e Norte-Sul", nas cidades de
Paris/França e Coimbra/Portugal, no período de 23/06 a 14/07/2014,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007907/2014-
85)

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 do Re-
gimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa nº
05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.351 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Leonardo Eloi Soares de Carvalho, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Informação e Comunicação, Área/Disciplina: Comu-
nicação Social: Relações Públicas, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2014. (Processo nº 23070.002485/2014-51)

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de julho de 2014

No- 63- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Auxiliar PAULO FERNANDO RI-
BEIRO, pelo período de 26/07 a 01/082014, para participar do evento
"IEEE Power & Energy Society General Meeting 2014" em Washing-
ton/EUA, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.001659/2014-70.

No- 64- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Titular TALES CLEBER PIMENTA,
pelo período de 14/08/14 a 16/12/2014, para REALIZAR ESTÁGIO
Pós-doutoral na University of North Florida, em Jaksonville/EUA,
com ônus da CAPES, conforme Processo nº 23088.001261/2014-33.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 752, DE 2 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido, a servidora CARLA MARIA CAR-
VALHO DE ALMEIDA, SIAPE 2168131, da função de COOR-
DENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA,
do ICH, código FUC-01, sendo último dia de exercício 31/7/2014,
conforme Proc. nº 23071.009683/2014-36;

2) Designar o servidor ALEXANDRE MANSUR BARATA,
SIAPE 1148536, na função de COORDENADOR DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, do ICH, código FUC-01, com
mandato previsto de 1/8/2014 a 31/7/2017, Proc. nº
23071.009683/2014-36.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 764, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela por-
taria, conforme abaixo discriminado:

1) ADRIANA GOMES PEREIRA MAURMO, publicada pe-
la Portaria nº 573, de 28/05/2014, DOU nº 103, de 02/06/2014, seção
2, páginas 39 e 40, nomeada para o cargo de Médico, Nível de
Classificação "E", nível de capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.007745/2014-07, a pedido da interessada

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 770, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CUS EDUARDO DE CARVALHO DANTAS, Matrícula SIAPE nº
1837724, lotado na Faculdade de Direito, para participar do Colóquio
Internacional Epistemologias do Sul - Aprendizagens Globais Sul-
Norte e Norte-Sul, com apresentação de trabalho, em Coimbra/Por-
tugal, de 07/07/14 a 14/07/14, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006214/2014-65.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 766, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TÔNIO AGENOR DE MELO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
2216661, lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de: 01 -
BRASA XII Congress, com apresentação de trabalho, de 20/08/14 a

23/08/14, em Londres/Inglaterra; 02 - Visita técnica à Universidade
Paris Diderot, de 24/08/14 a 27/08/14, em Paris/França. O afas-
tamento ocorrerá de 18/08/14 a 28/08/14, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.008294/2014-53.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 769, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PAU-
LO HENRIQUE FONSECA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1727298, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para participar
do 17th World Congress of Food Science and Technology & Expo -
IUFoST, com apresentação de trabalho, em Montreal/Canadá, de
15/08/14 a 23/08/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.007137/2014-21.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 771, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 584, de 30/05/14, publicada no DOU
de 05/06/14, Seção 02, página 30, referente ao afastamento do País do
servidor ALEXANDRE SPERANDEO FENERICH, conforme se se-
gue: Onde se lê: "no período de 09/06/14 a 15/06/14", leia-se: "no
período de 08/06/14 a 15/06/14".

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 775, DE 7 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da

UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 ab 27, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 113 - ODONTÓLOGO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 30h semanais).

Processo: 23071.003028/2014-61

Clas
1º

ARNAUD ALVES BEZERRA JUNIOR Na vaga código 825980, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 - (Processo nº 23071.007749/2014-31).

2º FLAVIO NARCISO CARVALHO Na vaga código 825981, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 (Processo nº 23071.007750/2014-57).

3º BEATRIZ DE PEDRO NETTO MENDONÇA Na vaga código 864374, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 (Processo nº 23071.007751/2014-65).

4º LAGRANGE AUGUSTO BONSANTO PAS-
SOS

Na vaga código 694243, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 (Processo nº 23071.007752/2014-73).

5º LETICIA LADEIRA BONATO Na vaga código 730914, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 (Processo nº 23071.007753/2014-81).

6º PATRICIA CHAVES DE MENDONÇA Na vaga código 745590, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013 (Processo nº 23071.007754/2014-90).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-10T05:59:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial